3

PORTARIA N° 007, de 21 de outubro de 2025

Designação de fiscal do Contrato
Administrativo n° 002/2025.PROGE.PMA,
celebrado entre a Procuradoria Geral do
Município de Ananindeua - PROGE e a
empresa CENTRAL TECNOLOGIA,
SERVIÇOS E COMERCIO DE INFORMÁTICA
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº.
10.925.851/0001-07

O Procurador Geral do Município de Ananindeua, no uso de suas atribuições conferidas
pelo Decreto Municipal nº 2.564, de 09 de janeiro de 2025, publicado no Diário Oficial de
Ananindeua de 09/01/2025, e ainda CONSIDERANDO o disposto no Art. 104, inciso III da
Lei n° 14.133 c/c Art. 117 da Lei 14.133/2021, acerca do acompanhamento e
fiscalização da execução de contratos.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR a servidora CHRISTIANE DO SOCORRO CARDOSO NASCIMENTO,
matrícula funcional nº. 36042-2, para atuar como Fiscal Titular do Contrato
Administrativo n°. 001.2025.PROGE.PMA, celebrado entre a Procuradoria Geral do
Município de Ananindeua - PROGE e a empresa CENTRAL TECNOLOGIA, SERVIÇOS E
COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 10.925.851/0001-
07, cujo objeto é a contratação de Empresa Especializada na LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS E SCANNERS, com fornecimento de mão-de-obra técnica para
manutenção corretiva e preventiva, fornecimento e/ou substituição de peças,
componentes, software de gerenciamento, materiais, insumos utilizados na operação,
exceto papel, para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Município de
Ananindeua – PROGE, pelo período de 12 (doze) meses.

Art. 2º - Fica Designado o servidor ANTONIO EDSON MARTINS NORONHA, matrícula
funcional n°. 36.040-6/7, para atuar como fiscal substituto do contrato nas ausências e
nos impedimentos eventuais e regulamentares do titular.

Art. 3º - O Fiscal designado deverá observar, no exercício de suas atribuições, o disposto
no art. 117 da Lei nº 14.133/2021, competindo-lhe acompanhar a execução contratual,
atestar a conformidade da entrega do objeto/serviço, exigir o cumprimento das obrigações
assumidas, registrar ocorrências relacionadas ao contrato e adotar as medidas
necessárias à regularidade da execução.

Art. 4º A fiscalização será exercida com observância dos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como das normas técnicas
aplicáveis, devendo os atos de fiscalização ser formalizados e arquivados nos autos do
processo administrativo correspondente.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Ananindeua – Pa, 21 de outubro de 2025.

ADEMI ELADIO DE ALENCAR
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA

EXTRATO DO CONTRATO N° 002/2025.PROGE.PMA

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de Empresa Especializada na LOCAÇÃO DE
IMPRESSORAS E SCANNERS, com fornecimento de mão-de-obra técnica para
manutenção corretiva e preventiva, fornecimento e/ou substituição de peças,
componentes, software de gerenciamento, materiais, insumos utilizados na operação,
exceto papel, para atender as necessidades da Procuradoria Geral do Município de
Ananindeua – PROGE, pelo período de 12 (doze) meses.

VALOR DO CONTRATO: R$ 166.467,96 (Cento e sessenta e seis mil, quatrocentos e
sessenta e sete reais e noventa e seis centavos).

VIGÊNCIA: 21/10/2025 a 21/10/2026.

ORÇAMENTO:
Órgão: 21 Procuradoria Geral do Município
Unidade: 01 Procuradoria Geral do Município
Funcional Programática: 0312200152370 Apoio as Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339040 – SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E C
Sub-Elemento: 3390400400 – LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TIC - IMPRESS
Fonte de Recurso: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos
VALOR TOTAL CONTRATO: R$ 166.467,96 (Cento e sessenta e seis mil, quatrocentos e
sessenta e sete reais e noventa e seis centavos).
VALOR RESERVADO
Valor Reservado Exercício 2025: R$ 41.616,99 (quarenta e um mil, seiscentos e dezesseis
reais e noventa e nove centavos).
Valor Reservado Exercício 2026: R$ 124.850,97 (cento e vinte e quatro mil, oitocentos e
cinquenta reais e noventa e sete centavos).

CONTRATADO:

CENTRAL TECNOLOGIA, SERVIÇOS E COMERCIO DE INFORMÁTICA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº. 10.925.851/0001-07, com sede na Tv. WE 20, Cidade Nova II, n°.
302, Bairro: Coqueiro, Ananindeua – PA

ORDENADOR DE DESPESA: ADEMI ELADIO DE ALENCAR

DATA DE ASSINATURA: 21/10/2025

PORTARIA Nº.  5.137, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições constantes
no Decreto nº. 2.562, de 09 de janeiro de 2025 c/c Decreto nº. 2.570, de 10 de janeiro
de 2025.

Considerando o Protocolo/atendimento de n° 34.106 de 15 de outubro de 2025;

Considerando a Lei n°3.300 de 08 de março de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. CONCEDER o Auxílio Proteção remunerado por 06 (seis) meses no período de 15
de outubro de 2025 a 15 de abril de 2026 a servidora portadora da MAT: 45984-4/2,
conforme art. 2 da Lei n° 3.300/2023.

  Art. 2º.  Esta portaria retroage seus efeitos a 15 de outubro de 2025.

Ananindeua (PA), 20 de outubro de 2025.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 5.139, DE 20 DE OUTUBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições
constantes no Decreto nº. 2.562, de 09 de janeiro de 2025 c/c Decreto nº. 2.570, de
10 de janeiro de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor efetivo JOAO BOSCO FALCAO DA ROCHA, matrícula
funcional nº. 01094-4/1, para exercer o cargo de Assessor Técnico, código DAS-04,
lotado no Gabinete do Prefeito.

Art.2º Esta Portaria retroage seus efeitos a 01 de outubro de 2025.

Ananindeua (PA), 20 de outubro de 2025.

ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL
 DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA GERAL
DO MUNICÍPIO

		2025-10-24T16:20:51-0300
	ADEMI ELADIO DE ALENCAR:03817792204